
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
__________________________________________ 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования  
«Пензенский государственный университет  

архитектуры и строительства»  
 
 
 
 

А.М. Исаева  
 
 

 
 
 

 
ОБРАБОТКА И УТИЛИЗАЦИЯ  

ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 
 

Издание второе, переработанное и дополненное 
 

Рекомендовано Редсоветом университета 
в качестве учебного пособия для студентов,  

обучающихся по направлению «Строительство» 270800.62  
для дисциплин Б3. ДВ.7 «Водоотведение и очистка сточных вод»  

и «Строительство» 270800.68 для дисциплин М2. Б3 «Оборудование  
и сооружения станций очистки сточных вод»,  
[...]
сооружения, а также типовая компоновка метантенков и их теплоH
технический расчет. Осуществляется расчет газгольдеров. 



 4

В пятом разделе речь идет об аэробных стабилизаторах. Приведены 
типовые размеры, расчетные параметры, а также конструктивная схема 
стабилизаторов. Дается порядок расчета аэробных стабилизаторов в 
зависимости от направляемых в них видов осадков сточных вод. 

Механическое обезвоживание осадков сточных вод рассматриваH
ется в шестом разделе. Приведены основные параметры корпусов 
обезвоживания осадков сточных вод с помощью вакуумHфильтров со 
сходящим полотном, с помощью ленточных фильтровHпрессов и с 
помощью центрифуг, а также расчетные параметры аппаратов мехобезH
воживания, конструктивные схемы сооружений, технологические 
типовые схемы обезвоживания осадков. Представлена методика 
расчета цехов мехобезвоживания и реагентного хозяйства. 

Основные расчетные параметры, методики расчетов, схемы различH
ных видов иловых площадок приведены в седьмом разделе. РассмотH
рены иловые площадки на естественном основании без дренажа, илоH
вые площадки с отстаиванием и поверхностным удалением иловой воH
ды (каскадные), иловые площадкиHуплотнители, а также иловые плоH
щадки компостирования для обеззараживания осадков сточных вод. 

Вопросы обеззараживания и обезвреживания осадков сточных вод 
изложены в восьмом разделе. Описана работа установки биотермичесH
кого обезвреживания обезвоженного осадка для станции биолоH
гической очистки сточных вод производительностью 25H35 тыс. м3/сут 
и камеры дегельминтизации. Приведены схемы вышеназванных устаH
новок. Представлены технологические схемы, расчеты и технические 
характеристики барабанных сушилок, сушилок со встречными струями 
и вакуумHсушилок. 

Девятый раздел посвящен вопросам утилизации осадков сточных 
вод. Перечислены и охарактеризованы основные направления утилиH
зации городских и промышленных осадков сточных вод. 

Автор выражает глубокую признательность рецензенту – начальH
нику канализационных очистных сооружений ООО «Горводоканал» 
г.Пензы В.А. Гордееву и доценту кафедры «Водоснабжение, водоотвеH
дение и гидротехника» кандидату технических наук Т.В. Малютиной за 
замечания и советы, сделанные при рецензировании рукописи, а также 
всем, кто содействовал подготовке и изданию пособия. 

 
 

 
 
 
 
 



 5

ВВЕДЕНИЕ 

Развитие промышленности и сельского хозяйства, а также рост 
городов приводят к загрязнению окружающей природной среды, 
ухудшают условия проживания людей, особенно в крупных городах, 
где сконцентрирована хозяйственная деятельность и где на ограниченH
ной территории сосредоточена значительная численность населения. 

В условиях массового строительства предприятий по очистке гоH
родских и производственных сточных вод труднорешаемой проблемой 
является обработка осадка. Выделенные в процессе очистки сточных 
вод осадки относятся к труднофильтруемым суспензиям коллоидного 
типа. Большие объемы, бактериальная зараженность, наличие органиH
ческих веществ, способных быстро загнивать с выделением неприятH
ных запахов, а также неоднородность состава и свойств осложняют их 
обработку. 

Получившая значительное распространение в нашей стране и за руH
бежом технология обработки осадков сточных вод, которая практичесH
ки сводится к сбраживанию их в метантенках с последующей подсушH
кой на иловых площадках, протекает весьма медленно, зависит от клиH
матических и гидрометеорологических условий, а также требует больH
ших площадей и не обеспечивает полного обезвреживания осадков. 

В последние два десятилетия проведены исследования по 
разработке новых, усовершенствованию и развитию известных методов 
и аппаратов для обработки сточных вод. Находит широкое практиH
ческое применение реагентное механическое обезвреживание сырых 
осадков на барабанных вакуумHфильтрах со входящим полотном и 
безреагентное обезвреживание на осадительных шнековых центриH
фугах. Разрабатывается и осваивается технология совместной перераH
ботки городских твердых бытовых отходов и осадков сточных вод. 
Появились усовершенствованные и новые конструкции фильтровых 
аппаратов, а также аппаратов для сгущения, сушки и сжигания суспенH
зий. Получили развитие теории фильтрации, осадительного центриH
фугирования суспензий, теплоH и массообмена, сушки, горения, топочH
ных процессов. Освоены новые методики анализа состава и свойств 
осадков. 

При составлении пособия автор исходил из того, что в нем должны 
быть приведены основные материалы по расчетам и конструкциям 
сооружений по обработке осадка, типовые решения компоновки 
сооружений, исключающие необходимость использования большого 
перечня дополнительной справочноHнормативной литературы. 



 6

1. ПРОЕКТИРОВАНИЕ СХЕМЫ ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ 
ГОРОДСКИХ СТОЧНЫХ ВОД 

Проектирование схемы обработки осадков осуществляется одноH
временно с проектированием схемы очистки сточных вод, так как в 
процессе обработки осадков образуются сточные воды с высокой 
концентрацией загрязнений, которые должны быть учтены в расчетах 
сооружений очистки воды. 

Схема обработки определяется методом обработки осадка, который, 
в свою очередь, принимается в зависимости от того, к какому классу 
токсичности относятся осадки. Осадки городских сточных вод и 
промышленных предприятий, стоки которых близки по составу к 
городским (хозяйственноHбытовым), малоопасны, так как содержат в 
основном патогенные микроорганизмы и яйца гельминтов, которые 
погибают при нагреве до температуры 60 °С. Но на городские станции 
биохимической очистки сточных вод в реальных условиях наряду с 
хозяйственноHбытовыми направляется достаточно большое количество 
промышленных стоков; поэтому для этих осадков необходимо 
определять класс токсичности по [14 и 19] и уточнять схему и методы 
обработки осадков. В настоящее время в практике проектирования и 
эксплуатации применяется большое разнообразие методов переработH
ки осадков с целью их утилизации или ликвидации. Обычно использоH
ванием одного из методов не удается решить задачу. Поэтому только 
сочетанием методов можно составить схему обработки осадков для 
конкретного состава сточных вод, соответствующую местным услоH
виям, материальноHтехническому обеспечению станции и возможности 
утилизации осадков. 

Определяющим фактором при выборе схемы обработки осадка явH
ляется его использование с учетом местных условий, которое может 
быть следующим: утилизация, складирование обезвоженного осадка в 
шламонакопителях (полигонах), захоронение или ликвидация путем 
сжигания. 

Схема обработки осадков должна обеспечить выполнение следуюH
щих требований: 

а) осадок после обработки не должен оказывать вредного возH
действия на окружающую среду (почву, воду, воздух); 

б) осадок не должен содержать источников заболеваний для людей 
и животных;  

в) агрегатное состояние осадка должно соответствовать способу и 
средствам его утилизации или ликвидации; 



 7

г) должны быть использованы побочные продукты (газ, тепло и т.п.) и 
обеспечено получение других эффектов (экономия территории и т.п.). 

В практике проектирования обычно составляется несколько схем 
обработки осадка. Окончательный выбор делается на основании 
техникоHэкономических расчетов. 

В общем виде технология обработки осадка включает следующие 
основные стадии: уплотнение, стабилизацию, кондиционирование, 
обезвоживание, сушку, сжигание и обеззараживание. 

В зависимости от производительности очистных сооружений, 
местных условий и физикоHхимических свойств осадка технология его 
обработки может включать не все вышеперечисленные стадии. 

Для уплотнения (сгущения) избыточного активного ила могут 
применяться гравитационные уплотнители и напорные флотаторы. 
Последние целесообразно применять на очистных сооружениях малой 
и средней производительности (примерно до 100000 м3/сут сточной 
воды) перед механическим обезвоживанием, аэробной и анаэробной 
стабилизацией, а также для уплотнения аэробноHстабилизированного 
активного ила перед его последующей обработкой. 

Стабилизация применяется для разрушения биологически разлагаH
емой части органического вещества осадка и предотвращения его 
загнивания, при этом уменьшается количество сухого вещества. СтабиH
лизация осуществляется путем анаэробного сбраживания в метанH
тенках в термофильном или мезофильном режимах либо в аэробных 
условиях в сооружениях типа аэротенков – аэробных стабилизаторах. 

Кондиционирование осадка перед механическим обезвоживанием 
производится для улучшения его водоотдачи. Кондиционирование 
может осуществляться реагентным методом или методом тепловой 
обработки. 

Для реагентного кондиционирования осадка перед обезвоживанием 
на вакуумHфильтрах и фильтрахHпрессах, как правило, применяются 
минеральные реагенты: хлорное или сернокислое железо и известь; 
кроме того, могут быть использованы отходы производств, обладающие 
коагуляционными свойствами. 

Перед обезвоживанием осадка на центрифугах реагентное конH
диционирование целесообразно осуществлять высокомолекулярными 
полиэлектролитами (флокулянтами). 

Для обезвоживания осадка можно использовать аппараты меH
ханического обезвоживания (вакуумHфильтры, фильтрыHпрессы, центH
рифуги) либо иловые площадки. 



 8

Как правило, обезвоживанию подвергается осадок, прошедший 
стадию стабилизации. Обезвоживание сырого осадка производится 
перед его последующей сушкой или сжиганием. 

Для обезвоживания осадков в естественных условиях (естественная 
сушка) рекомендуются иловые площадки. Их применение целесообразH
но для станций биохимической очистки малой и средней произвоH
дительности, особенно при аэробной стабилизации осадка. 

Термическая сушка осадка осуществляется при условии его утилиH
зации. Для сушки осадка могут быть использованы сушилки барабанH
ного типа, кипящего слоя, со встречными струями. 

Методом ликвидации неутилизируемого обезвоженного осадка 
сточных вод является сжигание, которое осуществляется в барабанных, 
циклонных печах и печах кипящего слоя. 

Для обеззараживания осадка могут применяться методы компостиH
рования или кратковременного (не менее 30 минут) прогрева осадка до 
температуры не менее 60 °С. Мероприятия по обеззараживанию 
следует выполнять во всех технологических схемах обработки осадка, 
за исключением схем, предусматривающих его термическую сушку или 
сжигание. 

Для станций биохимической очистки сточных вод производительH
ностью до 10 тыс.м3/сут можно применять анаэробное сбраживание 
смеси сырого осадка из отстойных желобов двухъярусного отстойника 
и биопленки с дальнейшим обезвоживанием сброженного осадка на 
иловых площадках. Обеззараживание осадка производят на площадках 
компостирования или на иловых площадках путем внесения в осадок 
негашеной извести. 

Осадок на станциях биохимической очистки сточных вод произH
водительностью до 30 тыс.м3/сут можно анаэробно сбраживать в 
перегнивателях, в которые следует направлять смесь сырого осадка из 
осветлителей и биопленку (в схемах с биофильтрами) или избыточный 
активный ил (в схемах с аэротенками). Сброженная смесь осадка 
обезвоживается путем естественной сушки на иловых площадках либо 
на аппаратах механического обезвоживания. Обеззараживание осадка 
осуществляется на площадках компостирования или путем его 
прогрева до 60 С. 

Для станций биохимической очистки сточных вод производительH
ностью до 50 тыс.м3/сут предпочтительна аэробная стабилизация 
смеси осадка первичных отстойников и избыточного активного ила с 
обезвоживанием стабилизированного осадка на центрифугах 
(безреагентное кондиционирование) или путем естественной сушки на 
иловых площадках. Обеззараживание осадка необходимо осущеH



 9

ствлять путем компостирования обезвоженного осадка или прогрева 
его до 60°С. 

Для обработки осадка на станциях биохимической очистки сточных 
вод производительностью от 50 до 100 тыс.м3/сут может быть 
рекомендована аэробная стабилизация или сбраживание смеси осадка 
первичных отстойников и активного ила. Схему со сбраживанием 
осадков целесообразно применять при условии утилизации газов 
брожения. Для улучшения водоотдающих свойств сброженных осадков 
может быть предусмотрена схема со сбраживанием в мезофильном 
режиме осадка первичных отстойников и последующей аэробной обраH
боткой его смеси с избыточным активным илом. Обезвоживание осадка 
может производиться в естественных условиях или на аппаратах 
механического обезвоживания. Обеззараживание осадка осуществляют 
на площадках компостирования или путем прогрева его до 60 °С. 

Для станций биохимической очистки производительностью свыше 
100 тыс.м3/сут целесообразно применять сбраживание осадков в метанH
тенках с утилизацией газов брожения. Обезвоживание сброженного 
осадка можно выполнять в цехах механического обезвоживания на 
вакуумHфильтрах или фильтрахHпрессах с предварительным кондициоH
нированием осадка, которое осуществляется реагентными методами 
путем использования коагулянтов различного типа либо методом 
тепловой обработки сырых или сброженных осадков. Применение 
фильтровHпрессов необходимо при последующей термической сушке 
или сжигании осадка. Образующуюся золу можно использовать в 
качестве присадочного материала для кондиционирования осадка. 

В отдельных случаях может быть использована схема со сбраживаH
нием осадка из первичных отстойников и последующей аэробной 
обработкой его в смеси с активным илом или схема с раздельным сбраH
живанием осадка первичных отстойников и аэробной стабилизацией 
активного ила. 

Обеззараживание осадка осуществляют на площадках компостироH
вания или путем прогрева его до 60 °С. 

В данной работе приводится ряд схем обработки осадков городских 
сточных вод (рис. 1H10), которые широко применяются в проектиH
ровании и хорошо зарекомендовали себя на практике. По аналогии с 
приведенными могут быть составлены и другие схемы, обязательно 
состоящие из следующих сооружений: уплотнения (сгущения), стабиH
лизации органической части, обезвоживания и обеззараживания осадH
ков. В табл. 1 даются рекомендации по условиям выбора и последоH
вательности расчета каждой схемы. 



 10

Экспликация сооружений, приведенных на рис. 1H10, принята 
следующая:  
1 – первичные отстойники;  
2 – сооружения биологической очистки воды (аэротенки или биоH
фильтры);  
3 – вторичные отстойники; 
4 – илоуплотнители; 
5 – насосная станция для перекачки осадка и ила;  
6 – насосная станция иловой и дренажной воды;  
7 – метантенки;  
8 – иловые площадки;  
9 – резервуарHрегулятор расхода; 
10 – реагентное хозяйство извести;  
11 – реагентное хозяйство железного коагулянта;  
12 – вакуумHфильтры (фильтрыHпрессы);  
13 – транспортер;  
14 – ресивер для разделения водовоздушной смеси;  
15 – вакуумHнасос;  
16 – насос для перекачки фильтрата;  
17 – бакHнакопитель и решеткаHдробилка;  
18 – центрифуга;  
19 – сушильные аппараты (барабанные сушилки или сушилки со 
встроенными струями); 
20 – площадки или бункерыHнакопители для складирования обрабоH
танного осадка; 
21 – аппараты для сжигания осадка (барабанные или с кипящим слоем);  
22 – дегельминтизатор;  
23 – аэробный стабилизатор; 
24, 25 – площадки компостирования;  
26 – сооружения для промывки и уплотнения осадка.  

Схемы обработки сырых осадков приведены на рис. 1, а состав элеH
ментов и описание конкретных схем – на рис. 2. Обозначения элеH
ментов на рис.2 соответствуют их обозначениям в нижней части рис. 1. 

Схемы обработки сброженных осадков в метантенках представлены 
на рис. 3. Состав элементов и описание схем – на рис. 4. Схемы обраH
ботки аэробноHстабилизированных осадков показаны на рис. 5 и 7, 
состав элементов и описание схем – на рис. 6 и 8. 

Схемы обработки анаэробноHсброженного осадка первичных 
отстойников и аэробноHстабилизированного активного ила изобраH
жены на рис. 9 и 10. Как правило, эти схемы могут быть применены при 
реконструкции биохимической станции очистки. 



 
11

 

 
 

Р
ис

.1
. С

хе
м

ы
 о

бр
аб

от
ки

 с
ы

ры
х 

ос
ад

ко
в 

и 
из

бы
то

чн
ог

о 
ак

ти
вн

ог
о 

ил
а 



 12

 
 
 



 
13

 
Р

и
с.

3.
 С

хе
м

ы
 о

бр
аб

от
ки

 а
на

эр
об

но
Hс

бр
ож

ен
ны

х 
ос

ад
ко

в 

 



 14
[...]
,7
5 

17
,8

8 
4,

52
 

5,
56

 
27

3,
75

 
17

4 
12

6,
5 

Н
ов

оH
К

ур
ья

но
вс

ка
я 

ст
ан

ци
я 

 

60
00

 
18

,0
 

18
,0

 
3,

15
 

3,
5 

H 
H 

H 
H 

Л
ю

бе
ре

цк
ая

 
ст

ан
ци

я 
 

80
00

 
22

,6
 

16
,3

 
4,

45
 

3,
7 

H 
H 

H 
H 

П
р

и
м

е
ч

а
н

и
я

: 
1.

 С
то

и
м

ос
ть

 п
ри

во
ди

тс
я 

дл
я 

од
но

го
 м

ет
ан

те
нк

а 
в 

це
на

х 
19

84
 г

. 
 2

. Р
аз

м
ер

ы
 у

ча
ст

ка
 п

ри
ве

де
ны

 д
ля

 к
ом

пл
ек

са
 и

з 
че

ты
ре

х 
ре

зе
рв

уа
ро

вH
м

ет
ан

те
нк

ов
.  

 3
. В

 т
ип

ов
ы

х 
пр

ое
кт

ах
 9

02
H5

H1
5.

86
H9

02
H5

H1
8.

86
 п

ре
ду

см
ат

ри
ва

ет
ся

 г
ал

ер
ея

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ия
. 



 42

Объем всех метантенков, м3: 
100tot

mt
mt

W
V

D


 ,  

где Wtot – объем смеси осадков, поступающих в метантенки, м3/сут. 
Количество проектируемых метантенков должно быть не менее 

двух (оба рабочие). Типовые проекты разработаны для комплекса из 
четырех резервуаров метантенков. По табл. 6, исходя из объёма одного 
метантенка mtV  , принимают типовой проект, размеры, количество и 
типовую компоновочную схему, которая приведена на рис. 12. 

Объем одного метантенка, м3: 
mt

mt
V

V
n

  ,  

где n – количество метантенков, шт. 
4.5. Максимально возможное сбраживание, %, беззольного вещеH

ства загружаемого осадка определяют по [1, п.6.353], исходя из двух 
условий: 

 если параметры осадков (Сfat – содержание жиров, Сge – углеH
водов, Сprt – белков) известны:  

lim (0,92 0,62 0,34 ) 100fat ge prtR C C C    ;  

 при отсутствии данных о химическом составе осадка величина 
Rlim принимается: для осадка первичных отстойников Rlim.о = 53 %, для 
избыточного активного ила Rlim.a=44 %. 

Для смеси осадков lim.смR  определяется как среднеарифметическое 
соотношение смешиваемых компонентов по беззольному веществу по 
формуле, %: 

lim. lim. .
lim.см

s s
o mud a mud a

s
tot

R M R M
R

M


 .  

Экспликация сооружений и условные обозначения трубопроводов, 
приведенных на рис. 12, принята следующая:  
1 – метантенки;  2 – насосная станция метантенков;  3 – котельная;  
4 – пункт управления газовой свечой;  5 – газовая свеча;  
6 – газгольдеры;  7 – пункт управления газгольдерами;  
8 – газосборный пункт метантенков; 
HВ3H – производственный водопровод;  
HК1H – хозбытовая канализация; 
HК3H – производственная канализация;  HТ91H –газ метантенков;  
HСО – сырой осадок из первичных отстойников;  
Hу. а. и – уплотненный активный ил;  
Hсб. о – сброженный осадок;   HТ1H – тепловая сеть.  



 
43

 
Р

ис
.1

2.
 К

ом
по

но
вк

а 
м

ет
ан

те
нк

ов
 



 44

4.6. Распад беззольного вещества, %, определяется по формуле 

lim.смr r mtR R K D  ,  

где lim.смR  –  максимально возможное сбраживание беззольного 
вещества смеси осадков, %; 

 Кr –  коэффициент, зависящий от влажности осадка, 
принимается по [1, табл. 61]. 

4.7. Суточное количество газа, м3/сут, получаемого при сбражиH
вании, вычисляется по формуле 

100
100

s
r tot

r
R M

Q





,  

где s
totM  –  количество загружаемого беззольного вещества, т/сут; 

  –  плотность газа,   = 1 кг/м3 по [1, п. 6.354]. 

Газ, получаемый в результате сбраживания осадков в метантенках, 
направляется и хранится в мокрых газгольдерах, вместимость которых 
рассчитывается на 2H4Hчасовой выход газа, давление газа под колпаком 
1,5H2,5 кПа (150H250 мм вод.ст.). Ёмкость газгольдеров, м3: 

. 24
r

r r
Q

W


 ,  

где   – время выхода газа, ч. 
По .r rW  принимается количество газгольдеров; типовой объем, разH

меры – на основании данных, приведенных в табл. 7. 
Т а б л и ц а  7  

Основные параметры типовых однозвеньевых мокрых газгольдеров 

Внутренний 
диаметр, мм 

Высота, мм № типового 
проекта 

Объем 
газH

гольH
дера, 

м3 

резерH
вуара

колоH
кола

газгольH
дера 

Hг 

резерH
вуара

hp 

колоH
кола 

hк 

Расход 
металH

ла, т 

707H2H18с. 85 100 7400 6600 7450 3450 3400 14 
707H2H19с. 85 300 9300 8500 12500 5920 6880 25 
707H2H20с. 85 600 11480 10680 15400 7390 7610 41,4 
707H2H21с. 85 1000 14500 13700 15400 7390 7610 53 
707H2H22с. 85 3000 21050 20250 20100 9800 9900 126 
707H2H23с. 85 6000 26900 26100 24200 11750 12050 192 

 
 



 45

4.8. Масса осадка по сухому веществу после сбраживания, т/сут: 

(1 100
1

100
r tot

sb tot
R S

M M
    

.  

4.9. Объем осадка в процессе сбраживания практически не 
изменяется; поэтому объем сброженного осадка равняется объему 
осадка, м3/сут, поступающего в метантенк: 

sb totW W .  
4.10. Влажность сброженного осадка определяется по формуле, %: 

100 1 sb
sb

sb

M
P

W

 
  

 
.  

Технологическая схема и конструктивные особенности метантенка 
приведены на рис.13. 

 
Рис.13. Расчетная схема метантенка:  

1 – галерея обслуживания; 2 – клапан дыхательный; 3 – затвор щитовой;  
4 – башня обслуживания для резервуаров 

 
Теплотехнический расчет метантенков 

1. Необходимое количество тепла, ккал/сут, для обогрева метантенков: 

т 0( )totQ W T T C  , 
где T –  расчетная температура сбраживания, С; 

Т0 –  начальная температура загружаемого в метантенки осадка 
(13H14 С); 

С –  удельная теплоемкость осадка, ккал/(кг·град), принимается в 
пределах от 1250 до 1350 ккал/(кг·град). 



 46

2. Потери тепла в метантенках, ккал/сут:  

Q1=0,05Qт. 

3. Потери тепла в коммуникациях, ккал/сут:  

Q2 = 0,05 (Qт +Q1). 

4. Общее количество требуемого тепла, ккал/сут: 

Qtot=Qт+Q1+Q2. 

5. Необходимое количество газа, м3/сут, для обогрева метантенков: 

tot
r

r

Q
G

g



,  

где gr –  теплотворная способность газа, принимается равной 
5000 ккал/м3;  

  –  коэффициент использования газа, =0,65H0,7.  
6. Осадок в метантенках подогревается паром, его количество, 

м3/сут, определяется по формуле 
tot

p
p

Q
G

g
 ,  

где gp – теплотворная способность пара, принимается 550 ккал/м3. 
7. Расход пара, м3/м3, на 1 м3 осадка: 

g = p

tot

G

W
.  

 
 

Контрольные вопросы 

1. Для чего применяются метантенки? 
2. Назовите режимы сбраживания осадков сточных вод в метанH

тенках. 
3. Что необходимо предусматривать для поддержания требуемого 

режима сбраживания? 
4. В зависимости от чего определяется вместимость метантенков? 
5. Для чего предназначены газгольдеры? 
6. На какое время выхода газа рассчитывается емкость газгольH

деров? 
7. Цель теплотехнического расчета метантенков. 
 
 



 47

5. АЭРОБНЫЕ СТАБИЛИЗАТОРЫ 

Аэробная стабилизация осадков применяется в схемах при произH
водительности станции очистки сточных вод до 70H100 тыс.м3/сут для 
минерализации активного ила, который имеет высокую влажность и 
содержит большое количество белка, что обусловливает низкий выход 
газа при сбраживании в метантенках. 

1. На аэробную стабилизацию допускается направлять неуплотH
ненный или уплотненный в течение не более 5 ч активный ил, а также 
смесь его с сырым осадком. Аэробные стабилизаторы проектируются 
по [1, пп.6.364H6.367]. 

2. Для аэробной стабилизации следует предусматривать сооружеH
ния типа коридорных аэротенков, принимаемых по типовым проектам 
(для вновь строящихся станций очистки), приведенным в табл. 8. 

3. Продолжительность аэрации надлежит принимать: для неуплотH
ненного активного ила – 2H5 сут, для смеси осадка первичных отстойH
ников и неуплотненного ила – 6H7 сут, для смеси осадка и уплотH
ненного ила – 8H12 сут (при температуре 20 С). 

При более высокой температуре осадка продолжительность аэH
робной стабилизации надлежит уменьшать, а при меньшей – увелиH
чивать. При изменении температуры на 10 С продолжительность 
стабилизации соответственно изменяется в 2H2,2 раза. 

Аэробная стабилизация осадка может осуществляться в диапазоне 
температур 8H35 С. 

4. Расход воздуха на аэробную стабилизацию необходимо приниH
мать 1H2 м3/ч на 1 м3 вместимости стабилизатора, в зависимости от 
концентрации осадка, который изменяется в пределах от 15 до 20 г/л. 
При этом интенсивность аэрации не менее 6 м3/(м2 ч). 

5. Уплотнение аэробноHстабилизированного осадка следует предуH
сматривать или в отдельно стоящих илоуплотнителях, или в специальH
но выделенной зоне внутри стабилизатора в течение не более 5 ч. 
Влажность уплотненного осадка 96,5H98,5 %. 

Иловая вода из уплотнителей должна направляться в аэротенки. Ее 
загрязнения следует принимать: по БПКполн – 200 мг/л, по взвешенным 
веществам – до 100 мг/л. 

Технологические схемы обработки осадка с применением процесса 
аэробной стабилизации приведены на рис. 5, 6, 7, 8. 

 
 
 
 
 



 48

Т а б л и ц а  8 
Типовые размеры аэробных стабилизаторов осадка сточных вод 

Стабилизатор  № 
типового 
проекта 

ПроH
пускная 
способH
ность 

станции, 
тыс.м3/сут 

КонцентH
рация заH

грязнений 
сточных 
вод по 

взвешенH
ным вещеH

ствам, 
мг/л 

ПроизH
водиH
тельH
ность 
сооруH
жений, 
т/сут 

КоличеH
ство отH
делений 

шириной 
9 м 

длина 
зоны 

аэрации, 
м 

длина 
отстойH

ной 
зоны, м 

размеры 
осадкоH
уплотH
нителя, 

м 

150 6,3 2 30,0 9,0 3,0х9,035 

300 10,0 

2 
3 
4 

48,0 
36,0 
30,0 9,0 3,0х9,0

902H3H 
058.87 

50 150 10,0 3 
2  

30,0  
36,0 

9,0 3,0х9,0

50 300 18,0 4 
2 
3 

36,0 
66,0 
48,0 

9,0 
15,0 
9,0 

3,0х9,0902H3H
058.87 

70 150 
 
 

300 

12,6 
 
 

25,0 

2 
3 
4 
2 
3 
4 

48,0 
36,0 
30,0 
90,0 
66,0 
48,0 

9,0 
 
 

15,0 
 

9,0 

3,0х9,0

 

П р и м е ч а н и я : 1. Сооружения рассчитаны на совместное применение с 
корпусом механического обезвоживания осадка или с иловыми площадками. 2. 
Аэробные минерализаторы предназначены для минерализации сырого осадка и 
избыточного активного ила. 

 
 

5.1. Аэробная стабилизация неуплотненного активного ила 

Для расчета аэробного стабилизатора неуплотненного активного 
ила определяются .mud aM , .mud aW , и .

s
mud aM  по формулам, приведенным 

в разд. 3. 
1. Возраст ила, сут, поступающего в аэробный стабилизатор: 

1000
24

at i

cgn

t a
C


 


,  

где att  –  продолжительность обработки воды в аэротенке, ч; 

ia  –  доза ила в аэротенке, г/л; 



 49

cgnC  –  количество взвешенных веществ в сточной воде, поступаH
ющей в аэротенк, мг/л (100H150 мг/л). 

2. Время стабилизации, сут, неуплотненного активного ила в стабиH
лизаторе: 

  (20 )
ил (2 5) 0,02(20 )( 5) 1,08 cT

at T       ,  

где 2H5 –  время стабилизации неуплотненного активного ила, сут; 

aT , cT  –  расчетная температура соответственно в аэротенке (~18 C) 
и стабилизаторе (~15 С), С;  

  –  возраст ила, сут. 
3. Требуемый объем стабилизаторов, м3: 

ст . илmud aW W t .  

4. Количество стабилизаторов (секций), шт.: 
ст

типW
W

N  , 

где типW  – типовой объем одного стабилизатора, принимается по табл. 8 
либо как типовой принятый объем аэротенкаHвытеснителя, 
рассчитанного для очистки сточных вод.  

Принимаются типовые размеры стабилизатора: длина L, ширина В, 
кратные ширине железобетонной плиты (3 м); высота Н и количество 
отделений (коридоров) в одной секции стабилизатора. 

Оптимальное количество стабилизаторов – от 1 до 4 шт., так как 
большее их количество ведет к увеличению эксплуатационных расхоH
дов за счет большего расхода воздуха на стабилизацию. 

5. Удельный расход кислорода кгО2/кг, на окисление беззольных 
веществ определяется по формуле 

ил
0,96 0,016

1 0,108
q

 


 
.  

6. Удельное количество воздуха, м3/м3: 

ил 0

1 2 3 0

1000
( )T a

q S
q

K K K K C C



  

,  

где S0 – концентрация беззольного вещества в неуплотненном активH
ном иле, кг/м3,  

.
0

.

s
mud a

mud a

M
S

W
 ;  



 50

K1, К2, КТ, К3, Са, С0 – параметры, определяемые применительно к 
выбранному типу аэробного стабилизатора 
(аэротенка) по [1, по 6.157]. 

7. Расход воздуха, м3/ч, на аэрацию в стабилизаторах: 

тип.стD qW ,  

где   q – удельное количество воздуха, м3/м3; 
Wтип.ст – общий типовой объем всех стабилизаторов, м3.  

Схема типового аэробного стабилизатора приведена на рис. 14.  

 
Рис. 14. Аэробный стабилизатор (минерализатор): 

1 – зона аэрации ; 2 – отстойная часть; 3 – уплотнитель; 4 – система  
аэрации; первичного отстойника, а – избыточный активный ил;  

б – фугат от центрифугирования осадка из первичного отстойника;  
в – фугат от центрифугирования аэробноHстабилизированной смеси;  

г – отвод аэробноHминерализованной смеси 

 
 

5.2. Аэробная стабилизация смеси сырого осадка  
и неуплотненного активного ила 

I вариант 
Предварительно определяются mudM , .mud aM , s

mudM , .
s
mad aM , mudW , 

.mud aW , totM , totW , s
totM , mixP по формулам, приведенным в разд. 3 и  в 

подразд. 5.1.  
1. Время стабилизации ила в стабилизаторе, сут: 

  (20 )
ил (6 7) 0,02(20 )( 5) 1,08 cT

at T       , 

где   67 –  время стабилизации смеси сырого осадка из первичных 
отстойников и неуплотненного активного ила, сут; 

Та, Тс, ф –  параметры, принимаемые по данным, приведенным в 
подразд. 5.1.  



 51

2. Время стабилизации смеси ила и осадка, сут: 

tc = tил+2B,  

где B – отношение беззольного вещества осадка к беззольному вещеH

ству смеси,  
s
mud

s
tot

M
B

M
 . 

3. Объем стабилизаторов, м3 : 

ст tot cW W t , 
где totW  – объем смеси осадка и активного ила, м3/сут. 

4. Расчет количества стабилизаторов (см. подразд. 5.1, п.4). 
5. Удельный расход кислорода на окисление беззольных веществ, 

кгО2/кг : 

ил(1 0,4q q B   ), 
где илq  определяется по формуле, приведенной в подразд. 5.1, п.5.  

6. Удельное количество воздуха, м3/м3 , необходимое в стабилизаH
торе: 

0

1 2 3 Т 0

1000
( )

c

a

q S
q

K K K K C C





,   

где                          S0 –  концентрация беззольного вещества в смеси 

осадка и активного ила, кг/м3, 0

s
tot

tot

M
S

W
 ; 

K1, К2, КТ, К3, Са, С0 –  параметры (см. подразд. 5.1, п.6).  
7. Расчет расхода воздуха на аэрацию (см. подразд. 5.1, п.7). 
 

II вариант 
1. Общее количество смеси осадка и активного ила по сухому 

веществу, т/сут:  

0 .tot mud mud aQ M M M   . 
2. Среднее количество поступающего сухого вещества (с учетом 

распада), т/сут:  

0
0,5

1 (1 )
100 100

tot
s

S
Q Q

     
, 

где  –  распад беззольного вещества, %, для неуплотненного активH
ного ила, принимается  =20H30 %, для смеси осадка и активH
ного ила  = 30H40 %; 

totS  –  зольность минерализованной смеси, % (см. разд. 3). 



 52

3. Расход аэробноHстабилизированной смеси, поступающей в 
уплотнитель, м3/сут: 

1
1

1000sQ
Q

C


 , 

где С1 – концентрация аэробноHстабилизированной смеси, поступаH
ющей в уплотнитель (концентрация смеси в зоне аэрации), 
принимается равной 20 г/л. 

4. Расход уплотненной минерализованной смеси, м3/сут, подаваH
емой на обезвоживание: 

2
2

1000sQ
Q

C


 , 

где С2 – концентрация минерализованной смеси после уплотнения, 
принимается равной 30 г/л. 

5. Расход иловой воды, м3/сут, отводимой из илоуплотнителя: 

3 1 2Q Q Q  . 
6. Объем зоны аэрации, м3: 

1
1

1000s
at

Q
W t

C


 , 

где tat – продолжительность аэрации, сут , определяется по [1, п. 6.365].  
7. Объем отстаивания, м3: 

.
2 отс24

mud mud aW W
W t


 ,  

где отсt  – продолжительность отстаивания, принимается 1,5H2 ч. 
8. Объем зоны уплотнения, м3: 

1
3 упл24

Q
W t , 

где уплt  – время пребывания смеси в уплотнителе, принимается не боH

лее 5 ч [1. п. 6.367]. 
9. Общий объем стабилизатора, м3: 

ст 1 2 3W W W W   . 
10. Расчет количества стабилизаторов (см. подразд. 5.1, п.4).  
11. Расход воздуха на аэрацию в стабилизаторе, м3/ч: 

тип.стD qW ,  

где q  – удельный расход воздуха, м3/( 3м ч ), принимается по  
[1, п. 6.366]. 

 
 

 



 53

Контрольные вопросы 

1. При какой производительности очистных сооружений проектиH
руются аэробные стабилизаторы? 

2. Какие виды осадков допускается направлять на аэробную стаH
билизацию? 

3. Какая продолжительность аэрации принимается в аэробных стаH
билизаторах для неуплотненного активного или? 

4. Какая продолжительность аэрации принимается в аэробных 
стабилизаторах для смеси осадка первичных отстойников и неуплотH
ненного активного ила? 

5. Какая продолжительность аэрации принимается для смеси 
осадка первичных отстойников и уплотненного активного ила? 

6. Как влияет на продолжительность аэрации в аэробных стабиH
[...]
Габаритные размеры, мм 260029602540 316541003052 630051153725
Масса, кг: 

фильтра с приводом  
наиболее тяжелого монтиH
руемого узла (барабана ) 

 
3460 

 
977 

 
7600 

 
3207 

 
17423 

 
6488 

 
 
Размеры площадки определяются при разработке генплана станции 

очистки. 
8. В качестве резерва к корпусу обезвоживания осадков на вакуумH

фильтрах предусматриваются аварийные иловые площадки на 
естественном основании без дренажа. Рассчитываются аварийные 
иловые площадки на 20 % годовое количество осадков [1, п. 6.386] в 
последовательности, изложенной в подразд. 7.1. 

 
 
 
 
 
 



 67

6.2. Ленточные фильтры-прессы 

ФильтрыHпрессы применяются в химической, нефтяной, угольной, 
гидрометаллургической, горнорудной, пищевой, керамической и 
других отраслях промышленности для фильтрования промышленных 
и городских сточных вод, а также осадков, образующихся при очистке 
воды на станциях водоподготовки.  

ФильтрыHпрессы рекомендуется включать в схемы, где конечной 
стадией обработки осадков являются сушка, сжигание или утилизация, 
при которых требуется получение осадков с возможно низкой 
влажностью. 

Показатели работы фильтровHпрессов принимаются по [1, п. 6.378; 4] 
и сведены в табл. 14 и 15.  

 Т а б л и ц а  14 
 

Показатели работы фильтровHпрессов для осадков  
городских сточных вод 

 
Осадок сточных вод Доза химических 

реагентов по 
активной части, от 

массы сухого 
вещества, % 

Удельная произH
водительность 

по сухому 
веществу, 
кг/(м2ч) 

ВлажH
ность 

обезвоH
женного 
осадка, %

Сброженный осадок из 
первичных отстойников 

FeCl3  3,6 H 4,8 
СаО  9,6 H 12,0 

12 H 17 60 H 65 

Сброженная в мезоH
фильных условиях 

смесь осадка из первичH
ных отстойников и 

активного ила; аэробноH
стабилизированный 

активный ил 

 
 

FeCl3  4,8 H 7,2 
СаО  12,0 H 18,0 

 
 

10 H 16 

 
 

62 H 68 

Сброженная в термоH
фильных условиях 

смесь осадка из перH
вичных отстойников и 

активного ила 

FeCl3  4,8 H 7,2 
СаО  12,0 H 18,0 

 
7 H 13 

 
62 H 70 

Сырой осадок из 
первичных отстойников 

FeCl3  2,4 H 4,2 
СаО  7,2 H 10,8 

12 H 16 55 H 60 

 
 
 
 



 68

Т а б л и ц а  15 
 

Показатели работы фильтровHпрессов для осадков промышленных 
сточных вод 

 
Влажность осадка ,%Осадок сточных вод Доза химических 

реагентов по акH
тивной части от 

массы сухого 
вещества, % 

Удельная проH
изводительH

ность по 
сухому 

веществу, 
кг/(м2ч) 

исходная обезвоже
нного 

Литейных цехов FeCl3   2 H 9 
СаО   6 H 25 

20 H 30 85 H 90 40 H 50 

Станций нейтралиH
зации металлургиH

ческих предприH
ятий, предприятий 
обработки цветных 

металлов 

 
 
 

СаО H 2 

 
 
 

13 – 14 

 
 
 

98 

 
 
 

33 

Стекольного 
производства 

H 50 99 16 

ЦеллюлозноHбумажH
ных предприятий 

H 2,5H6 95H98 71H80 

Фабрик первичной 
обработки шерсти

H 10 99,6 73 

Производство синH
тетического каучука 

H 10H15 97H98 63H75 

 
 
Схема фильтраHпресса типа ЛМП (горизонтальный) приводится на 

рис. 17. 



 69

 
Рис.17. Схема фильтраHпресса типа ЛМП (горизонтальный): 

1 – подача осадка; 2 – подача флокулянта; 3 – смеситель; 4 – металлическая 
сетка; 5 – промывные устройства; 6 – нейлоновая фильтровальная ткань;  

7 – отвод фильтрата и промывной воды 
 
 

ФильтрыHпрессы для обезвоживания осадков городских сточных 
вод целесообразно применять в тех случаях, когда производится 
предварительная тепловая обработка осадков, исключающая необH
ходимость их коагулирования. 

Показатели работы фильтровHпрессов улучшаются при реагентной 
обработке осадков и добавлении присадочного материала, в качестве 
которого может использоваться зола от сжигания осадков. 

Площадь поверхности фильтрования фильтровHпрессов, принятых 
в типовых корпусах обезвоживания осадка по табл. 10, определяется в 
зависимости от их типа и равна 10 и 5 м2 соответственно для фильтровH
прессов типа ЛМП10H1ГH01 и ФПЛ1H5. 

Если фильтрHпрессованию подвергаются сброженные осадки, то 
рассчитываются сооружения промывки, уплотнения и реагентная 
подготовка по методике, изложенной в подразд. 6.1. Если осадки 
несброженные, рассчитывается только реагентная подготовка. 

Принципиальная типовая схема установки фильтраHпресса типа 
ЛМП приводится на рис. 18. 

  



 
70

 
   

Р
ис

.1
8.

 Т
ех

но
ло

ги
че

ск
ая

 с
хе

м
а 

об
ез

во
ж

ив
ан

ия
 о

са
дк

ов
 н

а 
ф

ил
ьт

ра
хH

пр
ес

са
х:

 
1 

–
 п

ри
ем

ны
й

 р
ез

ер
ву

ар
 о

са
дк

а;
 2

 –
 б

ак
Hр

ас
пр

ед
ел

и
те

ль
 о

са
дк

а;
 3

 –
 ф

ил
ьт

рH
пр

ес
с 

ти
па

 Л
М

П
; 4

 –
 к

он
ве

йе
р 

ле
нт

оч
ны

й;
 

5 
–

 т
еч

ка
 к

ек
а 

(о
сн

ов
на

я)
; 6

 –
 у

ст
ан

ов
ка

 д
ля

 т
ра

нс
по

рт
и

ро
ва

ни
я 

об
ез

во
ж

ен
но

го
 о

са
дк

а;
 7

 –
 р

ес
ив

ер
; 8

 –
 р

ез
ер

ву
ар

  
1 

%
 р

ас
тв

ор
а 

ф
ло

ку
ля

нт
а;

 9
 –

 б
ак

 р
аз

ры
ва

 с
тр

уи
; 1

0 
–

 н
ас

ос
Hд

оз
ат

ор
; И

9 
–

 у
пл

от
не

нн
ая

 с
м

ес
ь 

сы
ро

го
 о

са
дк

а 
 

и 
из

бы
то

чн
ог

о 
ак

ти
вн

ог
о 

и
ла

; И
7 

–
 о

бе
зв

ож
ен

ны
й 

ос
ад

ок
; И

13
 –

 ф
уг

ат
; А

О
 –

 в
оз

ду
х;

 Х
1 

–
 ф

ло
ку

ля
нт

;  
В

9 
–

 п
ро

и
зв

од
ст

ве
нн

ы
й

 в
од

оп
ро

во
д;

 К
3 

–
 п

ро
и

зв
од

ст
ве

нн
ая

 к
ан

ал
и

за
ци

я 

 



 71

Расчет фильтра3пресса 
На фильтрыHпрессы следует подавать осадки, которые не содержат 

частиц размером более 3 мм. Осадок первичных отстойников 
предварительно измельчается на решеткахHдробилках, если он 
непосредственно направляется на фильтрыHпрессы. 

Предлагается методика расчета фильтраHпресса для обезвоживания 
смеси осадка первичных отстойников и уплотненного активного ила. 

1. Рассчитывается расход хлорного железа FeCl3, т/сут, по чистому 
продукту: 

(100 )
100 100

tot mix F
F

W P D
C





,  

где totW  –  объем смеси сырого осадка первичных отстойников и 
уплотненного активного ила, м3/сут ,определяется по 
методике, изложенной в разд. 3; 

mixP  –  влажность смеси осадков, %, определяется по методике, 
изложенной в разд.3; 

fD  –  доза FeCl3 по активной части в % от массы сухого вещества, 
принимается по табл.14. 

2. Расход хлорного железа, т/сут, по товарному продукту: 

.
100

60
F

F m
G

G  ,  

где 60 – концентрация FeCl3 в товарном продукте, %, можно принимать 
и 70 %. 

3. Расход извести, т/сут, по чистому продукту: 

CaO
CaO

(100 )
100 100

tot mixW P D
G





,  

где CaOD  – доза извести по активной части в % от массы сухого вещеH
ства, принимается по табл. 14.  

4. Потребляемое количество товарной извести, т/сут: 
CaO

CaO.
100

30m
G

G  ,  

где 30 – концентрация CaO в товарном продукте, %, можно принимать 
50 и 70 %. 

5. Рабочая площадь, м2, фильтровHпрессов: 
(100 ) 100

100
tot mix

f
f

W P
F

P T
 

 , 

где fP  –  пропускная способность фильтраHпресса, кг/(м2ч), приниH
мается по табл. 14; 



 72

Т –  продолжительность работы фильтраHпресса за сутки, ч, 
принимается Т =24 ч. 

6. Количество фильтровHпрессов  
f

f

F
n

f
 , 

где f  –  площадь поверхности фильтрования одного фильтраHпресса, 
м2, принимается по техническим характеристикам фильтраH
пресса, в зависимости от его типа. 

В соответствии с [1, п. 6.385] принимается количество резервных 
фильтровHпрессов и по табл. 10 определяется проект корпуса 
обезвоживания осадка. 

7. Объемы кека и фильтрата определяются по формулам, привеH
денным в подразд. 6.1. 

Фильтрат направляется в первичные отстойники или сбрасывается 
во внутриплощадочную сеть канализации станции очистки. 

8. Расчеты площадки с твердым основанием для складирования 
обезвоженного осадка (кека) и аварийных (резервных) иловых 
площадок на естественном основании без дренажа производятся по 
формулам, приведенным в подразд. 6.1 и 7.1. 

 
 

6.3. Осадительные центрифуги 

Для обезвоживания осадков сточных вод на станциях производиH
тельностью до 100 тыс.м3/сут применяются непрерывно действующие 
осадительные горизонтальные центрифуги типа ОГШ со шнековой 
выгрузкой осадка. 

В осадительных центрифугах твердые частицы, имеющие плотность 
бóльшую, чем плотность жидкой фазы, под действием центробежной сиH
лы отлагаются на внутренней поверхности сплошного ротора и удаH
ляются шнеком, а жидкая фаза в виде кольцевого слоя распыляется 
вблизи оси вращения ротора и непрерывно выводится из центрифуги. 
Принципиальное устройство центрифуги типа ОГШ показано на рис. 19. 

Технические характеристики серийных осадительных центрифуг 
приведены в табл.16. 

 



 73

 
Рис.19. Схема устройства центрифуги ОГШ: 

1 – труба подачи осадка; 2 – отверстие для слива фугата; 3 – сливная труба; 
4 – отверстие для поступления осадка в полость ротора; 5 – труба сброса 

обезвоженного осадка; 6 – ротор центрифуги; 7 – полый шнек;  
8 – выгрузочные окна 

 
 Т а б л и ц а  16 

Технические характеристики серийных осадительных центрифуг 
 

Марка центрифуги Показатели 
ОГШH352КH3 ОГШH502КH4 ОГШH631КH2 

Расчетная 
производительность по 
исходному осадку, м3/ч 

4 H 6 7 H 14 20 H 40 

Наибольший рабочий 
диаметр ротора, мм 

350 500 631 

Рабочая длина ротора, мм 1000 900 2370 
Частота вращения ротора, 

минH1 
2800 H 4250 2000 H 2650 2000 

Фактор разделения 1500 H 3500 1100 H 1950 1400 
Мощность 

электродвигателя, кВт 
30 28; 32 100 

П р и м е ч а н и я : 1. Производительность центрифуг указана при работе без 
применения реагентов. Большие значения производительности центрифуг приниH
маются при центрифугировании активного ила, меньшие – для аэробноHстаH
билизированной смеси осадков. 2. При работе с флокулянтами производительH
ность центрифуг принимается в 2 раза меньше, чем указана в таблице [1, п. 6.380]. 



 74

Эффективность задержания сухого вещества осадка и влажность 
кека определяются по [1, табл. 63] и сведены в табл. 17. 

 
Т а б л и ц а  17 

Эффективность задержания сухого вещества осадка  
и влажность кека при обезвоживании на центрифугах 

Характеристика 
обрабатываемого осадка 

Эффективность задержания 
сухого вещества осадка,% 

Влажность кека, 
% 

Сырой или сброженный 
осадок из первичных 

отстойников 

 
 

45H65 

 
 

65H75 
АнаэробноHсброженная 

смесь осадка из первичных 
отстойников и активного ила 

 
 

24H40 

 
 

65H75 
Сырой активный ил при 

зольности, % 
28H35 

 
 

10H15 

 
 

75H85 
38H42 15H25 70H80 
44H47 25H35 60H75 

АэробноHстабилизированная 
смесь осадка из первичных 

отстойников и активного ила 

 
 

25H35 

 
 

70H80 
 

Количество резервных центрифуг принимается при числе рабочих 
центрифуг до двух – 1 шт., трех и более H2 шт. [1, п.6. 385]. 

Перед подачей на центрифуги осадки необходимо пропускать через 
напорные гидроциклоны (для удаления из них песка). Подача осадка 
на центрифуги с диаметром ротора менее 0,5 м должна осуществляться 
через решеткуHдробилку или фильтрующие устройства. 

При подаче фугата после центрифуг на очистные сооружения надлеH
жит учитывать увеличение нагрузки на них по БПКполн в зависимости от 
эффективности задержания сухого вещества осадка из расчета 1 мг 
БПКполн на 1 мг остаточного сухого вещества в фугате (см. табл. 17). 

Для предотвращения увеличения нагрузки на очистные сооружения 
надлежит предусматривать дополнительную обработку фугата: 

 аэробную стабилизацию в смеси с осадком первичных отстойниH
ков и избыточным активным илом и последующим гравитационным 
уплотнением в течение 3H5 ч; 

 иловые площадки для фугата, полученного после центрифуH
гирования сброженных осадков, при этом нагрузку на площадки с исH
кусственным основанием с дренажом следует принимать по [1, табл. 
64] с коэффициентом 2; 



 75

 возврат в аэротенки фугата после центрифугирования неуплотH
ненного активного ила. 

Схемы центрифугирования и обработки фугата при этом рекоH
мендуются следующие: 

1) центрифугирование активного ила из вторичных отстойников 
или флотаторов с выделением избыточного активного ила и испольH
зованием фугата в качестве части циркулирующего ила для очистки 
сточных вод в аэротенках. Число центрифуг рассчитывается по объему 
пропускаемого через них ила с учетом эффективности задержания 
сухого вещества и количества задерживаемого в центрифугах ила, 
которое должно соответствовать его приросту; 

2) центрифугирование осадка из первичных отстойников или его 
смеси с избыточным активным илом с аэробной стабилизацией фугата 
или с аэробной стабилизацией неуплотненного избыточного активного 
ила в смеси с фугатом от центрифугирования осадка из первичных 
отстойников (см. рис. 5, 6). Аэрация ведется в течение 7H10 сут при 
интенсивности 2H3 м3/(м3ч). Минерализованный осадок из стабилиH
заторов уплотняется в течение 3H5 ч, после чего центрифугируется, а 
фугат вновь направляется в аэробный стабилизатор. По данной схеме 
разработаны типовые корпуса обезвоживания осадка с шестью, воH
семью и десятью центрифугами (см. табл. 11) и аэробные стабиH
лизаторы (см. табл. 8); 

3) центрифугирование сброженных осадков с подсушкой фугата на 
иловых площадках с дренажем на искусственном основании. 

Типовая технологическая схема обезвоживания осадков на центриH
фугах представлена на рис. 20.  

Показатели работы центрифуг для обработки осадков промышH
ленных сточных вод приведены в табл. 18. 



 
76

 
 

Р
ис

.2
0.

Т
ех

но
ло

ги
че

ск
ая

 с
хе

м
а 

об
ез

во
ж

ив
ан

ия
 о

са
дк

ов
 н

а 
це

нт
ри

ф
уг

ах
: 

1 
–

 б
ак

 о
са

дк
а;

 2
 –

 ц
ен

тр
и

ф
уг

а 
О

ГШ
; 3

 –
 к

он
ве

йе
р 

ле
нт

оч
ны

й;
 4

 –
 б

ак
 ф

уг
ат

а;
 5

 –
 б

ак
 п

ес
ча

но
й 

пу
ль

пы
;  

6 
–

 г
и

др
оц

и
кл

он
 Г

Ц
Р

; 7
 –

 у
ст

ан
ов

ка
 д

ля
 п

ри
го

то
вл

ен
и

я 
ра

ст
во

ра
 ф

ло
ку

ля
нт

а;
 8

 –
 р

ез
ер

ву
ар

 0
,2

%
 р

ас
тв

ор
а 

ф
ло

ку
ля

нт
а;

 9
 –

 а
гр

ег
ат

 д
оз

ир
ов

оч
ны

й
 0

,2
%

 р
ас

тв
ор

а 
ф

ло
ку

ля
нт

а;
 И

1 
–

 п
ес

ча
на

я 
пу

ль
па

; И
8 

–
 н

еу
пл

от
не

нн
ая

  
см

ес
ь 

ос
ад

ко
в;

 И
11

 –
 у

пл
от

не
нн

ая
 с

м
ес

ь 
ос

ад
ко

в;
 И

12
 –

 ф
уг

ат
; И

17
 –

 о
бе

зв
ож

ен
ны

й
 о

са
до

к 
(к

ек
);

  
Х

1 
–

 2
%

 р
ас

тв
ор

 ф
ло

ку
ля

нт
а;

 Х
2 

–
 0

,2
%

 р
ас

тв
ор

 ф
ло

ку
ля

нт
а 

 



 77

Т а б л и ц а  18 
Показатели работы центрифуг 

 
Осадки сточных 

вод 
Доза 

флокуляH
нта, % 

Влажность 
кека, % 

Концентрация 
взвеси в 

фугате, г/л 

Эффект разделения 
сухого вещества 

суспензии, % 
Кожевенных 

заводов 
H 68H74 20H40 40H50 

Предприятий 
рыбной 

промышленности

Цетат 50 
(Германия)

0,26H0,28 

78 H 80 28 H 30 35 H 40 

Гидролизных 
заводов 

H 65 H 70 10 H 15 60 

Свиноводческих 
комплексов 

H 70 H 80 10 H 20 60 H 70 

Гальванических 
производств 

ПАА 
0,6 H 0,9 

80 H 83 0,2 H 0,4 98 H 99 

 
 

Расчет центрифуги  
Схема обезвоживания осадков на центрифугах представлена на рис. 

5, 6 (см. разд. 1). 
Для иллюстрации хода расчетов задаются следующими исходными 

данными по параметрам осадков (определение параметров осадков cм. 
разд. 3): 

H осадок первичных отстойников; 
H количество осадка по сухому веществу mudM = 7,2 т/сут; 
H влажность осадка mudP = 93,5 %;  
H объем осадка mudW = 110,8 м3/сут;  
H гигроскопическая влажность gP = 5,5 %,  

H зольность осадка mudS = 27 %; 
H избыточный активный ил; 
H количество ила по сухому веществу .mud aM = 8,04 т/сут;  
H влажность неуплотненного ила enP = 99,5 %;  
H объем ила aW = 703,5 м3/сут;  

H гигроскопическая влажность gP = 5,5 %;  

H зольность ила .mud aS = 25 %. 
 
 
 

 



 78

Расчет центрифуг для обезвоживания сырого осадка 
1. Количество обезвоженного осадка (кека) по сухому веществу: 

0Э 55
7,2

100 100k mudM M    =3,96 т/сут, 

где Э0 – эффективность задержания центрифугами сухого вещества, %, 
принимается по табл. 17. Для сырых осадков первичных 
отстойников Э0 = 55 %. 

2. Объем кека: 

0 3,96
(1 /100) 0,85(1 70 /100)

k
k

k k

M
W

P
 
  

 =15,33 м3/сут, 

где k  –  объемный вес кека, т/м3, принимается k = 0,85 т/м3; 

kP  –  влажность кека, %, определяется по табл. 17, для сырых 
осадков первичных отстойников kP  = 70 %. 

3. Количество фугата (по сухому веществу):  

f mud kM M M   = 7,2 – 3,96 = 3,24 т/сут. 

4. Объем фугата:  
o

f mud kW W W  = 110,8 – 15,53 = 95,27 м3/сут. 

5. Количество центрифуг для обезвоживания сырого осадка перH
вичных отстойников: 

 
110,0
30 24

mud

cf

W
n

q T
 


= 0,15 шт. ~ 1 шт., 

где Т –  время работы центрифуги, ч, принимается Т = 24 ч;  

cfq  –  расчетная производительность центрифуги по исходному 
осадку, м3/ч, принимается по табл. 16 в зависимости от марки 
центрифуги, а затем уточняется по формуле  

(15 20)cf rot rotq l d  ;  

здесь rotl  –  рабочая длина ротора, м; 

rotd  –   наибольший рабочий диаметр ротора, м. 
Принимается к установке центрифуга марки ОГШH631КH2 по табл. 

16, имеющая rotl  = 2370 мм = 2,37 м и rotd  = 631 мм = 0,631 м. 
Тогда  

cfq  =20 2,37 0,631   = 30 м3/ч. 

 



 79

6. Фактическое время работы центрифуги составит: 

1
110,8
30 1

mud

cf

W
T

q n
 


 = 3,7 ч. 

 

Расчет центрифуг 
для обезвоживания аэробно3стабилизированной смеси осадков 
1. По схеме обработки осадка, представленной на рис. 5 и 6, для 

минерализации в аэробный стабилизатор направляется смесь фугата от 
центрифугирования осадков первичных отстойников в количестве  
3,24 т/сут , объемом fW   95,27 м3/сут и неуплотненного активного ила 

в количестве .mud aM 8,04 т/сут, объемом aW =703,5 м3/сут. Фугат 
после центрифугирования смеси осадков не учитывается, так как он 
минерализован. Следовательно, количество смеси осадка по сухому 
веществу, подлежащее аэробной стабилизации, будет равно: 

0 . 3,24 8,04 11,28f mud aQ M M      т/сут. 

2. В результате минерализации происходит распад беззольного 
вещества. Количество аэробноHстабилизированной смеси осадка по 
сухому веществу уменьшается и определяется по формуле 

0 0
0,5 0,5 30 27

1 (1 ) 11,28 1 (1 )
100 100 100 100

S
Q Q

               
= 10,04 т/сут, 

где   –  распад беззольного вещества, для неуплотненного активного 
ила принимается = 30 %; 

S  –  зольность минерализованной смеси, принимается S = 27 %. 
3. Эффект центрифугирования аэробноHстабилизированной смеси 

составляет Э=30 % (см. табл. 17). Следовательно, для выделения на 
центрифугах sQ =10,04 т/сут сухого вещества смеси осадков на них 
необходимо подавать: 

100 10,4 100
33,5

Э 30
s

u
Q

Q
 

    т/сут, 

где uQ  – производительность корпуса обезвоживания смеси осадков по 
сухому веществу, т/сут, которая потребуется в дальнейших 
расчетах для определения типового проекта по табл. 11. 

4. Расход аэробноHстабилизированной смеси, поступающей в 
уплотнители: 

1
1

1000 33,5 1000
20

uQ
Q

C
 

  1673,5 м3/сут, 



 80

где С1 – концентрация минерализованной смеси, поступающей в уплотH
нитель, принимается С1= 20 г/л. 

5. Расход уплотненной минерализованной смеси, подаваемой на 
центрифуги: 

2
2

1000 33,5 1000
1116,7

30
uQ

Q
C
 

   м3/сут. 

где С2 – концентрация минерализованной смеси, подаваемой на обезвоH
живание, принимается С2 = 30 г/л. 

6. Расход иловой воды, отводимой из илоуплотнителей: 

3 1 2Q Q Q  = 1673,5 – 1116,7 = 556,8 м3/сут. 

7. Количество сухого вещества осадка, возвращаемое в минераH
лизатор после центрифугирования минерализованной смеси:  

SM u sQ Q Q   = 33,5–10,04 = 23,46 т/сут. 

8. Объем кека, образующегося при центрифугировании смеси осадH
ков: 

10,04
(1 /100) 0,85(1 70/100)

s
k

k k

Q
Q

P
 
  

= 39,37 м3/сут , 

где k  –  объемный вес кека, т/м3, принимается k  = 0,85 т/м3; 

kP  –  влажность кека, %, принимается для аэробноHстабилизироH
ванной смеси фугата из первичных отстойников и активного 
ила kP  = 70 % по табл. 17. 

9. Объем фугата, возвращаемого после центрифугирования аэробH 
ноHстабилизированной смеси в стабилизатор: 

2f kQ Q Q   = 1116,7H39,37 = 1077 м3/сут. 

10. Определяется количество центрифуг с учетом, что марка 
центрифуги принимается такой же, как и для обезвоживания сырого 
осадка первичных отстойников: 

 2 1116,7
30 24cf

Q
n

q T
 


= 1,55 шт. ~ 2 шт., 

где cfq  и Т – параметры, принимаемые из расчета центрифуг для сыроH

го осадка первичных отстойников.  